—1—

学工文〔2 0 1 7 〕 6 号

中共河南科技大学委员会学生工作部文件

★
关于印发《河南科技大学课外培养品牌项目建设

实施方案》的通知

各学院：

《河南科技大学课外培养品牌项目建设实施方案》已经学生工

作部（处）部（处）务会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

中共河南科技大学委员会学生工作部

河南科技大学学生工作处

2017 年 10 月 23 日

主题词：课外培养  项目  通知

中共河南科技大学委员会学生工作部办公室  2017 年 10 月 23日

 —2—

河南科技大学课外培养品牌项目

建设实施方案

为进一步贯彻落实《河南科技大学大学生课外培养工作指导

纲要》，不断探索课外培养的路径和方式，提升课外培养的业绩

和成效，充分发挥课外培养在人才培养中的重要作用，经研究，

决定在学生工作系统开展课外培养品牌项目建设活动。具体方案

如下：

一、建设目标

以人才培养为中心，以课外培养为重点，以全面服务大学生

成长成才为目标，认真总结经验，深入凝练特色，不断推进创新，

努力打造一批课外培养品牌项目，形成品牌引领，特色凝聚，精

品带动的课外培养工作格局。

二、项目内容

课外培养品牌项目建设，要以我校确定的课外培养六大工作

模块为基础，从主题教育活动、党团组织活动、文化艺术活动、

日常管理活动、困难帮扶活动、学业指导活动、科技创新活动、

创业教育活动、社会实践活动、志愿服务活动、学生社团活动、

健康教育活动等课外培养的十二条路径中，选择确定具体内容。

三、项目要求

1.主题鲜明。申报团队要根据课外培养的六大模块内容和十

二条课外培养路径，结合学生德智体美全面发展的实际需要，精

心设计项目主题及名称。

2.目标明确。申报团队要紧紧把握课外培养的目标体系，准

确提出该品牌项目的素质和能力培养目标。

 —3—

3.措施得力。申报团队要结合该品牌项目的开展现状、发展

趋势、项目内容及创新点等，厘清项目开展的思路和方法，制定

出详细的项目建设工作方案。

4.注重成效。申报团队要明确提出该品牌项目预期所达到的

育人成效。

四、实施步骤

1.项目申报。各学院要认真做好动员和组织工作，策划并组

建团队，引领辅导员积极申报课外培养品牌项目。填写《河南科

技大学课外培养品牌项目建设申报书》（见附件），按时提交申

报材料。

2.评审立项。学校通过项目团队 PPT 答辩、专家评审、网上

公示方式，最终予以立项。

3.项目实施。每个项目的建设期一般为 2-3 年，在建设期内，

各项目团队应严格按照批准立项项目的既定方案，认真组织实

施。

4.项目考核。项目建设期满，学校将组织相关专家对项目的

开展情况、完成情况及取得成效等进行考核，考核结果作为评选

课外培养优秀品牌项目的重要依据。

五、项目管理

1.每个立项项目学校将视活动具体情况予以 0.5 万元-1 万

元资金资助，分期投入。

2.学校根据考核结果评选出课外培养优秀品牌项目，予以表

彰和奖励，并推荐参加省委高校工委、省教育厅以及教育部的相

关评选活动。

3.课外培养品牌项目建设每两年申报一次。

 —4—

六、工作要求

1.加强组织领导，提供基本保障

党委学生工作部负责课外培养品牌项目建设活动的组织、评

审、考核和评比表彰。各学院要组建项目申报团队，明确项目负

责人，为项目建设提供必要条件，确保项目按计划实施。

2.树立品牌意识，强化育人作用

各学院要精心组织，找准突破点，抓住着力点，贴近学生，

打造特色鲜明，参与率高的课外培养品牌活动，充分发挥课外培

养在人才培养中的重要作用，强化课内课外“双轨并行  融合联

动” 的人才培养新模式。

附件：河南科技大学课外培养品牌项目建设申报书

 —5—

附件：

河南科技大学

课外培养品牌项目建设

申报书

申报单位：

项目负责人：

建设时间：        年   月至      年   月

填表日期：

党委学生工作部制表

 —6—

项目名称

申报单位

项目类别

建设时间 年    月至      年    月

申请学校经费 万元 学院投入经费 万元

项目

负责人

项目

参与人

项目的培养目标（100 字以内）：

项目的意义及在国内开展的情况（500 字以内）：

 —7—

项目基本内容及创新点（300 字以内）：

 —8—

项目开展的思路和措施（200 字以内）：

项目工作方案（包括前期工作及今后工作安排）（400 字以内）：

 —9—

项目预期达到的成果（200 字以内）：

学院意见（如何提供条件全力支持该项目的顺利开展）：

学院公章      签名：

年    月     日

学校意见：

盖章：

年    月    日